

## Nr 474.

Av herrar **Welin** och **Lingström**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition, nr 297, angående krigstidshjälp under år 1917 åt pensionerade lärare och lärarinnor vid folkskolor och småskolor m. fl.*

I propositionen nr 297 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att a) för beredande under år 1917 av krigstidshjälp åt sådana f. d. lärare och lärarinnor vid folkskolor, vid småskolor eller mindre folkskolor, f. d. biträdande eller extra ordinarie lärare och lärarinnor vid folkskolor, f. d. lärare och lärarinnor vid med folkskoleseminarier förenade övningsskolor, vid av landsting eller städer upprättade småskoleseminarier, vid lappmarks ecklesiastikverks skolor, vid enskilda skolor och barnhem ävensom vid av landsting eller städer inrättade skyddshem, vilka den 1 januari 1917 äga åtnjuta pension från folkskolläraernas pensionsinrättning eller understöd från småskollärares m. fl. ålderdomsunderstödsanstalt, å extra stat för år 1918 under tionde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 207,000 kronor, med rätt för Kungl. Maj:t att av tillgängliga medel under år 1917 låta utbetala vad som för ändamålet erfordras,

b) förklara, att krigstidshjälpen skall till varje dylik f. d. befattningshavare utgå med ett belopp av 100 kronor, dock under iakttagande *dels* att hans nu ifrågavarande krigstidshjälp samt pensions- och understödsförmåner icke må tillhoppa överstiga 1,300 kronor för år räknat, *dels* att från åtnjutande av dylik hjälp undantages sådan f. d. lärare eller lärarinna, vilken genom beslut av 1916 års riksdag, utöver vederbörande eljest tillerkända pensions- och understödsförmåner, erhållit understöd till belopp av 100 kronor eller därutöver,

*dels* att sådan f. d. lärare eller lärarinna, vilken genom beslut av 1916 års riksdag, utöver vederbörande eljest tillerkända pensions- och understödsförmåner, erhållit understöd till belopp understigande 100

kronor, må såsom krigstidshjälp erhålla allenast så stort belopp, att detta tillsammans med sistnämnda understöd uppgår till 100 kronor, dels ock att från åtnjutande av ifrågavarande krigstidshjälp undantages ej mindre f. d. befattningshavare, som under år 1917 har att erlægga inkomst- och förmögenhetsskatt för högre belopp än 1,200 kronor, hustrus taxering däri inberäknad, än även gift kvinnlig f. d. befattningshavare, vars man lever; samt

c) medgiva, att krigstidshjälp må till vederbörande f. d. befattningshavare eller, om han under året avlidit, till hans stärbhus på en gång utbetalas i den ordning, som av Kungl. Maj:t bestämmes.

Med hänvisning till den motivering, som är angiven i vår motion nr 473 med anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 264 angående krigstidshjälp under år 1917 åt vissa f. d. befattningshavare i statens tjänst, tillåta vi oss föreslå, att enahanda principer följas beträffande krigstidshjälpen åt pensionerade lärare och lärarinnor vid folkskolor och småskolor m. fl., som vi i förenämnda motion föreslagit.

Det belopp, som med hänsyn till denna grupp av pensionstagare kan vara erforderligt, torde enligt av oss gjorda beräkningar uppgå till högst 315,000 kronor.

Skulle det uppstå betänkligheter med hänsyn till de stora belopp, som för detta och liknande ändamål erfordras, och svårigheterna att under nuvarande förhållanden anskaffa medel för deras täckande, kunna vi icke underlåta eventuellt hemställa, huruvida det icke skulle låta sig göra att taga det belopp, som erfordras för det i denna motion avsedda ändamål ur folkskollärarnas pensionsinrättnings kassa, som enligt tillgängliga uppgifter för varje år synes erhålla stora överskott.

På grund av vad vi sålunda anfört tillåta vi oss föreslå,

att riksdagen måtte besluta att

a) för beredande under år 1917 av krigstidshjälp åt sådana f. d. lärare och lärarinnor vid folkskolor, vid småskolor eller mindre folkskolor, f. d. biträdande eller extra ordinarie lärare och lärarinnor vid folkskolor, f. d. lärare och lärarinnor vid med folkskoleseminarier förenade övningsskolor, vid av landsting eller städer upprättade småskoleseminarier, vid lappmarks ecklesiastikverks skolor, vid enskilda skolor och barnhem ävensom vid av landsting eller städer inrättade skyddshem, vilka den 1 januari 1917 äga åtnjuta pension från folkskollärarnas pensionsinrättning eller

understöd från småskollärares m. fl. ålderdomsunderstödsanstalt, å extra stat för år 1918 under tionde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 315,000 kronor, med rätt för Kungl. Maj:t att av tillgängliga medel under år 1917 låta utbetala vad som för ändamålet erfordras,

b) förklara, att krigstidshjälpen skall till varje dylik f. d. befattningshavare utgå med ett belopp av 150 kronor, dock under iakttagande

dels att hans nu ifrågavarande krigstidshjälp samt pensions- och understödsförmåner icke må tillhoppa överstiga 1,500 kronor för år räknat,

dels att från åtnjutande av dylik hjälp undantages sådan f. d. lärare eller lärarinna, vilken genom beslut av 1916 års riksdag, utöver vederbörande eljest tillerkända pensions- och understödsförmåner, erhållit understöd till belopp av 150 kronor eller därutöver,

dels att sådan f. d. lärare eller lärarinna, vilken genom beslut av 1916 års riksdag, utöver vederbörande eljest tillerkända pensions- och understödsförmåner, erhållit understöd till belopp understigande 150 kronor, må såsom krigstidshjälp erhålla allenast så stort belopp, att detta tillsammans med sistnämnda understöd uppgår till 150 kronor,

dels ock att från åtnjutande av ifrågavarande krigstidshjälp undantages ej mindre f. d. befattningshavare, som under år 1917 har att erlägga inkomst- och förmögenhetsskatt för högre belopp än 1,400 kronor, hustrus taxering däri inberäknad, än även gift kvinnlig f. d. befattningshavare, vars man lever, därest icke Kungl. Maj:t på grund av andra, särskilda omständigheter skulle finna behovet styrkt; samt

c) medgiva, att krigstidshjälpen må till vederbörande f. d. befattningshavare eller, om han under året avlidit, till hans stärbhus på en gång utbetalas i den ordning, som av Kungl. Maj:t bestämmes.

Stockholm den 9 maj 1917.

S. Welin.

Aug. Lingström.

STOCKHOLM, ISAAC MARCUS' BOKTRYCKERI-AKTIEBOLAG, 1917.